
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1798/2022

Determ. n. 1535 del 29/11/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DEL  
VERDE POSTO SUL TERRAZZO ADIACENTE ALL'UFFICIO DI PRESIDENZA, AI SENSI DELL'ART.  
36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016: SMART CIG Z7738CCD30 .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, approvati  
con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

 il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la  Determinazione Dirigenziale  n.  1686 del  29/12/2021 con la  quale la  dirigente dell’Ufficio  di  Staff  
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità di 
direzione  dell’unità  organizzata  denominata  “PROVVEDITORATO  E  PATRIMONIO”,  assegnando  al 
sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, fra 

Determ. n. 1535 del 29/11/2022 pag. 1/6



cui l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;”;

Rilevato:

 che nelle attività di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra l’acquisizione di beni e 
servizi di interesse generale per l’Ente;

 che l’ufficio della Presidenza, sito nella sede dell’Ente di C.so Garibaldi n. 50, è direttamente collegato 
attraverso un’estesa vetrata con un ampio terrazzo, ospitante da parecchi anni grandi vasi contenenti 
essenze arbustive, che ora necessitano di interventi di manutenzione per il risanamento delle stesse, con 
potatura e concimazione;

 che i predetti interventi sono compresi nelle competenze della scrivente struttura;

Ritenuto,  pertanto, necessario procedere alla manutenzione delle summenzionate piante, per ristabilire il 
decoro del predetto terrazzo;

Precisato  che  al  fine  di  individuare  l’operatore  economico  a  cui  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  il  
sottoscritto ha invitato ad un sopralluogo tre ditte specializzate nella cura e manutenzione del verde, sotto 
elencate:

.1 Garden “La Primula” – st.da della Rovinaglia n. 2 – Piacenza;

.2 Coop. soc. “Il Germoglio” – via Bubba n. 25 – Piacenza;

.3 Coop. soc. “L’Orto Botanico” – st.da Genova, n. 548 – Alseno (PC);

 che solo due dei tre operatori hanno accettato l’invito, mentre Garden “La Primula” non ha dato riscontro 
alla richiesta ricevuta da parte di questo Ufficio;

 che  a  seguito  di  sopralluogo  i  due  operatori  hanno  inviato  entrambi  una  proposta  di  intervento, 
comprendente attività tecnicamente diverse uno dall’altro;

 che l’attenta analisi delle proposte inviate ha fatto emergere una valutazione più favorevole per quella 
presentata  dall’Orto  Botanico  coop.  sociale , in quanto più completa e specifica, comportante una 
spesa contenuta e comunque equa in relazione agli interventi offerti; 

 che il suddetto servizio sarà costituito dagli interventi di seguito elencati, dettagliatamente descritti nel 
preventivo presentato dall’operatore economico, depositato in atti:

1. risanamento con potatura, rimonda delle parti secche e concimazione specifica, oltre al riposto di 
terriccio ammendato;

2. sostituzione completa dell'impianto di irrigazione a goccia, con sostituzione totale delle tubazioni 
presenti e ricostruzione dell’intera linea di innaffio, con presenza in ogni vaso di 1 o 2 gocciolato-
ri;

3. sostituzione del programmatore preesistente (il quale trafila acqua per guasto della membrana 
interna) con programmatore a batteria di ultima generazione;

Precisato, inoltre:

 che l’acquisizione del suddetto servizio non è stata inserita nel Programma Biennale delle Forniture e dei 
Servizi 2022/2023, essendo il valore dello stesso di importo inferiore ad  40.000,00; €

 che le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediante il D.L. 
95/2012  (convertito  con  modificazioni  nella  Legge  135/2012),  il  D.L.  52/2012  (convertito  con 
modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni nella Legge 89/2014), 
confermate  e  ribadite  dall’art.  37,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  prevedono  circa  la  modalità  di 

Determ. n. 1535 del 29/11/2022 pag. 2/6



affidamento di contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, il  
prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, anche mediante 
adesione  a  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di  committenza,  nazionale  (Consip)  o  regionali 
(INTERCENT-ER e Città Metropolitana di Bologna, per l’Emilia-Romagna), o con il  ricorso ai rispettivi 
mercati elettronici;

Accertato:

 che per il  servizio in argomento non sono attualmente attivi strumenti elettronici  di acquisto di pari 
oggetto, né sul portale di CONSIP, né su quelli delle centrali di committenza regionali (di Intercent-ER e  
della Città Metropolitana di Bologna);

 che, in ogni caso, l’acquisizione del servizio in oggetto non rientra nei casi in cui questo Ente è obbligato 
ad utilizzare le convenzioni, e in particolare: 

- in  applicazione  dell’art.  9,  comma 3  del  D.L.  66/2014  (convertito  in  L.  89/2014),  che  prevede 
l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi e loro soglie di valore, al superamento delle  
quali è comunque obbligatorio ricorrere a CONSIP o Intercent-ER;

- in  applicazione dell’attuale art.  1,  comma 512 della  L.  208/2015, che obbliga tutte le Pubbliche 
Amministrazioni (e le società partecipate) individuate dall’ISTAT ad acquisire beni e servizi informatici 
esclusivamente da CONSIP o Intercent-ER;

- in applicazione dell’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012 (convertito in L. 135/2012), per le categorie  
merceologiche ivi individuate; 

Considerato:

 che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad  40.000,00 oltre IVA (soglia peral€ -
tro innalzata ad  139.000,00 dal D.L. 77/2021, come modificato dalla Legge di conversione 108/2021)€  
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 che l'art. 1, comma 130 della L. 145/2018 ha modificato l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, innalzan-
do la soglia per l’obbligo di ricorso al  mercato elettronico per acquisizioni di importo superiore ad € 
5.000,00 oltre IVA;

Considerato, quindi, che il presente affidamento rientra nelle casistiche sopra evidenziate, potendo proce-
dere conseguentemente ad affidamento diretto, anche al di fuori dello strumento del mercato elettronico;

Dato atto che il DURC online relativo alla predetta cooperativa ha evidenziato la regolarità contributiva del-
la stessa e che non risultano nell’apposita sezione dell’ANAC annotazioni comportanti per il suddetto operato-
re l’esclusione dalle gare pubbliche;

Ritenuto,  pertanto, di procedere all’affidamento diretto di cui trattasi alla predetta coop. soc. “L’Orto Bo-
tanico”, al costo complessivo di  950,00 + IVA€ , quale operatore economico in possesso dei requisiti tec-
nico-professionali necessari per l’esecuzione del servizio, alle condizioni economiche indicate, contenute nel 
preventivo formulato dalla cooperativa affidataria;

Considerato inoltre:

 che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrattare  del  Responsabile  del  Procedimento  di  spesa, 
indicante:

o il fine che con il contratto si intende perseguire;

Determ. n. 1535 del 29/11/2022 pag. 3/6



o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pub-
bliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

 che ai sensi dell'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

o prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in confor-
mità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

o la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale (ai sensi an-
che delle Linee Guida n. 4 ANAC, paragrafo 4.1.3);

Precisato quindi:

 che l’acquisizione di cui trattasi viene effettuata al fine di ripristinare il decoro del terrazzo adiacente 
all’ufficio della Presidenza, attraverso la manutenzione ed il risanamento del verde presente su di esso;

 che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nonché 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020;

 che con il presente affidamento viene rispettato il principio di rotazione previsto dalla normativa vigente, 
in particolare dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalle Linee Guida ANAC n. 4, in quanto la coop. soc. 
“L’Orto Botanico” non risulta affidataria di altri appalti analoghi nel corso del corrente anno;

Atteso  che  si  provvederà  all’effettuazione  delle  pubblicazioni  inerenti  al  presente  affidamento  sul  sito  
internet  istituzionale  di  questa  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di 
quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 (“Testo Unico della Trasparenza”), nonché dall’art. 29, comma 1 del  
D.Lgs. 50/2016;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

 il D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Statuto Provinciale;
DISPONE

1. di  richiamare  integralmente  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  che  costituiscono  parte 
integrante del presente dispositivo;

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 all’operatore economico “Coop. 
soc.  “L’Orto Botanico”  (P.I. 01199200336 C.F. 10025250159) – con sede legale in st.da Genova, 
n. 548 – Alseno (PC), il servizio di manutenzione per il risanamento delle essenze arbustive presenti 
nei vasi posti sul terrazzo dell’ufficio della Presidenza, attraverso l’esecuzione di attività di potatura e  
concimazione (SMART CIG Z7738CCD30);

Determ. n. 1535 del 29/11/2022 pag. 4/6



3. di prevedere, nello specifico, i sottoindicati interventi:

◦ risanamento con potatura, rimonda delle parti secche e concimazione specifica, oltre al riposto di 
terriccio ammendato;

◦ sostituzione completa dell'impianto di irrigazione a goccia, con sostituzione totale delle tubazioni 
presenti  e  ricostruzione  dell’intera  linea  di  innaffio,  con  presenza  in  ogni  vaso  di  1  o  2 
gocciolatori;

◦ sostituzione del programmatore preesistente (il quale trafila acqua per guasto della membrana 
interna) con programmatore a batteria di ultima generazione

4. di quantificare l’importo del presente affidamento in  950,00€  oltre IVA (pari ad  1.159,00 IVA€  
compresa), comprendente le attività sopra indicate;

5. di dare atto che, tenuto conto del modesto importo del presente acquisto, la presente determina è a 
valere, a tutti  gli  effetti,  come ordinativo e perfezionamento del contratto di  acquisto del  sopra 
indicato servizio; conformemente a quanto previsto dall'art. 32, comma 14, seconda parte del D.Lgs. 
50/2016,  la  presente  determina  verrà  trasmessa  alla  cooperativa  affidataria  del  servizio  in 
argomento;

6. di  provvedere all’effettuazione delle  pubblicazioni inerenti  al  presente affidamento come indicato 
nelle premesse del presente atto;

7. di procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa, per un importo di   1.159,00  IVA€  
compresa, come indicato nella tabella a seguire:

n° CAP di spesa
Anno di competenza 

2022
Piano finanziario 5° 

livello COFOG
COMP

FPV
VINCOLO

CAP 465
Ripristino piante 

terrazzo presidente
Affidatario: coop. soc. 
L’Orto Botanico (P.I. 

01199200336)
SMART CIG 

Z7738CCD30

 1.159,00€ 01.03.02.13.999 01.1 COMP -----

8. di dare atto che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di 
conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell'art.  42 del  D.Lgs.  50/2016,  nonché ai  sensi  del  vigente  piano 
anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi 
degli artt.  6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi  di qualsiasi  natura, anche 
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

9. di  dare,  infine,  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente struttura.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1535 del 29/11/2022 pag. 5/6



Determ. n. 1535 del 29/11/2022 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1535 del 29/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1798/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DEL VERDE 
POSTO SUL TERRAZZO ADIACENTE ALL'UFFICIO DI PRESIDENZA, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016: SMART CIG Z7738CCD30. 

IMPEGNO: 2022 / 925

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1535 del 29/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DEL VERDE 
POSTO SUL TERRAZZO ADIACENTE ALL'UFFICIO DI PRESIDENZA, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016: SMART CIG Z7738CCD30. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


